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ABSTRAKT

Cílem závěrečné bakalářské práce je na popsat na základě uvedených zdrojů přístupy

v hodnocení pracovníků a zvážit jeho relevantnost a efektivitu. Výzkumná část práce

obsahuje souhrn zjištění z realizovaného dotazníkového šetření, jenž se zaměřuje na

zkoumaní podoby hodnocení pedagogických pracovníků, jeho efektivnosti a relevantnosti.

Cílem šetření je kvantitativně analyzovat přístupy k hodnocení pracovníků v různých

vzdělávacích organizacích a zmapovat jeho vliv na zaměstnance. Práce zkoumá, zdali je

vůbec možné a vhodné hodnotit výkon pracovníků v prostředí vzdělávací organizace a na

základě tohoto hodnocení podnikat kroky ke zvýšení efektivity.

Efektivní hodnocení směřuje k zavádění opatření, která podporují a udržují uspokojivé

pracovní výsledky a předchází slabému výkonu. Umožnuje organizaci nastavovat interní

systém vzdělávání zaměstnanců, nebo zjišťovat potřebu externího vzdělávání, a

zdokonalování procesů, rozhodovat o relevantnosti platového ohodnocení zaměstnanců a

jejich pracovního zařazení. Hodnocení umožňuje odhalovat u pracovníků potenciál

k povýšení na pozici, kde lépe využije své kompetence a motivovat je kariérním postupem.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že více než polovina respondentů provádí hodnocení

pracovníků pravidelně, alespoň jednou za rok. Hodnocení může mít častější frekvenci

v organizacích s menším počtem pracovníků. Hodnocení pracovníků má podle oslovených

respondentů nejčastěji charakter hodnotícího rozhovoru, sebehodnocení a hospitace. Více

než polovina respondentů se shodla, že hodnocení pracovníků je důležitou součástí rozvoje

organizace, má motivační účinek na pracovníky a podporuje řízení výkonnosti.
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ABSTRACT

The aim of the final bachelor's thesis is to describe the approaches in employee appraisal and

to consider its relevance and effectiveness on the basis of these sources. The research part of

the thesis includes a questionnaire survey which focuses on examining the form of teaching

staff appraisal, its effectiveness and relevance. The aim of the investigation is to

quantitatively analyse the approaches to staff appraisal in different educational organisations

and to map its impact on staff.

The thesis examines whether it is even possible and appropriate to evaluate staff performance

in an educational organisation setting and to take steps to improve effectiveness based on

this evaluation.

Effective appraisal aims at implementing measures that promote and maintain satisfactory

job performance and prevent poor performance. It enables the organization to set up an

internal system of employee training, or to identify the need for external training, and process

improvement, to decide on the relevance of employee pay and job classification. Appraisal

allows to detect the potential of employees to be promoted to a position where they can better

use their competences and motivate them with career advancement.

The questionnaire survey showed that more than half of the respondents carry out staff

appraisals regularly, at least once a year. Appraisals may be more frequent in organizations

with fewer employees. According to the respondents, staff appraisals are most often in the

form of appraisal interviews, self-assessments and hospitality. More than half of the

respondents agreed that staff appraisal is an important part of organisational development,

has a motivating effect on staff and supports performance management.
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Úvod

Český právní řád v oblasti školství stanovuje zákonem 561/2004 Sb., školám povinnost

autoevaluace – tedy vlastního vnitřního systému hodnocení průběhu a výsledků

vzdělávání (Průcha, Veteška, 2014, s. 47), do kterého patří i hodnocení pracovníků.

V této práci jsou rozvinuta teoretická východiska v oblasti hodnocení pracovníků, včetně

krátkého historického kontextu, motivace a její souvislosti s hodnocením a specifikací

školního (vzdělávacího) prostředí, která slouží jako podklad pro realizované výzkumné

šetření.

Práce, pracovní proces a pracovní úkoly mají velký vliv na formování osobnosti člověka.

Úkoly, které pracovní proces nese, by s sebou měly přinášet prostor k neustálému učení

a rozvoji schopností pracovníka. Když pracovník nemá možnost rozvíjet svůj potenciál,

znalosti a schopnosti, může se stát bytostí pasivní a demotivovanou, která ztrácí

kvalifikaci (Dvořáková 2007, s.101).

Hlavním požadavkem na hodnocení pracovníků v každé organizaci je jeho

systematičnost. Jak uvádí i Dvořáková (2007, s.259), nezbytnou součástí efektivnosti a

přínosnosti pracovního hodnocení je dodržení určitých zásad, které vycházejí z obecně

platných metod řízení pracovního výkonu.
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1 HODNOCENÍ PRACOVNÍKŮ

Zkoumáme-li hodnocení pracovníků, hodnocení pracovního výkonu nebo hodnocení

práce, měli bychom na prvním místě uvést, jaká cesta vedla k dnešním používaným

principům. První kapitola této práce uvádí stručný náhled do kontextu hodnocení procesu

práce, pracovníků a celého pracovního procesu.

Sklon člověka hodnotit okolní svět nalezneme v průběhu lidských dějin v mnoha

historických pramenech. První zmínky o hodnocení pracovníků nalezneme dle Harolda

Koonzte (1971) někdy ve 3. stol. n.l. v Číně. Tehdy císař zaměstnal „císařského

hodnotitele“, který měl dohlížet na výsledky práce úředníků (Armstrong, 2011, s.24).

Pracovní hodnocení, tak jak ho známe dnes, začalo vznikat zhruba v polovině dvacátého

století, na konci druhé světové války, jako způsob odůvodnění výše odměny za práci,

nebo jako hodnocení zásluh u ozbrojených sil (Armstrong 2011, s.25). Mzda, neboli

finanční ohodnocení za vykonanou práci, byla stanovována na základě toho, zda

zaměstnanec splnil stanovený cíl a toto ohodnocení bylo dlouho vnímáno jako jediný

nástroj motivace. Často se tak stávalo, že takto nastavené systémy v organizacích

selhávaly. Během padesátých let se v USA začal formovat systém, jehož základem bylo

hodnocení jako nástroj rozvoje a zaměstnance (Wagnerová, 2008, s.9).

Jedním ze smělých korků v oblasti hodnocení práce učinil americký průmyslník W. D.

Scott, jenž již před 1. světovou válkou zavedl škálu „porovnání muže s mužem“ pod

výrazným vlivem F.W. Taylora (taylorismus – viz kapitola 2.1). Hodnocení v tomto

smyslu znamená systematické pozorování a měření výkonu (Armstrong, 2011, s.25).
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1.1 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

Každé hodnocení by mělo být v první řadě efektivní, tj. hodnocení pracovníků musí

splňovat určitá kritéria. Důležitým východiskem pro hodnocení pracovního výkonu je

stanovování cílů na všech úrovních. „Pomocí cílů vytahujeme sami sebe výš“ (Hroník,

2006, s.14).

Je hodnocení faktorem, které ovlivňuje výkonnost pracovníků?

Podle Mayerové (1997) by se faktory, ovlivňující výkonnost, daly rozdělit na subjektivní

a objektivní, přičemž subjektivními faktory se myslí souhrn psychických a fyzických

předpokladů jedince a mezi objektivní faktory patří například technologické vybavení,

faktické zajištění pracovního prostředí, způsob hodnocení a odměňování či sociální

vybavení pracoviště.

Budeme-li hledat důvody, které moderní organizace nutí zavádět systémy a kritéria

hodnocení, nalezneme jich jistě celou řadu. Všechny organizace, včetně těch ve školství,

procházejí nikdy nekončícím, dynamickým vývojem. V určité fázi tohoto vývoje dojde

k uvědomění, že zdroje v podobě pracovní síly a finančního kapitálu lze využívat

efektivněji, tzn. hledat cesty ke zvyšování výkonu procesů a zaměstnanců (Pilařová,

2008, s.11).

Dnes se můžeme setkávat s hodnocením, jako nástrojem řízení motivace a výkonnosti

organizace.

„Žádná moderní organizace, která chce řídit výkonnost se neobejde bez hodnocení svých

pracovníků a především jejich výkonu ve vazbě na dosahování cílů organizace“ (Horská,

2009, s.151).

Ve firmách probíhá hodnocení na nejrůznějších úrovních, jak směrem dolů – nadřízený

hodnotí podřízeného, tak směrem nahoru – zaměstnanec má možnost hodnotit poměry

v organizaci, své pracovní prostředí, svého nadřízeného. Vedoucí pracovníci napříč

organizací stanovují cíle a opatření nutná k jejich dosažení. V rámci hodnocení se sleduje

i to, jakým způsobem je výsledku dosaženo, nejen samotný fakt, zda cíl byl splněn, či
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nikoli. Schopnost nadřízeného objektivně zhodnotit práci podřízeného je jednou ze


[…]


nevyužívá, bylo by vhodné položit otázku proč tomu tak je?

Výstupem z hodnotících rozhovorů u většiny respondentů je stanovení potřeb dalšího

vzdělávání. Jak uvádí Dvořáková (2007, s. 101) hodnocení pracovníků by mělo mít

účinky v oblasti osobnostního a profesního rozvoje – takové hodnocení je motivační a

posouvá potenciál a kvalifikaci pracovníků. Výzkumný předpoklad byl ověřen.

4. Hodnocení pedagogických pracovníků ve vzdělávací organizaci neslouží jako

represivní nástroj ale jako podklad pro určení dalších vzdělávacích potřeb a

jeho výstupy jsou zapracovávány do zpráv o stavu organizace.

Výstupy z hodnocení nejsou užívány jako podklady pro výroční zprávy u 44%

respondentů (položka č. 10). Jedná se však o méně než polovinu respondentů, proto

nemůžeme o této části výzkumného předpokladu prohlásit, že byl ověřen.

Jak vyplývá z položky č. 1, většina respondentů se shodla, že hodnocení pracovníků je

pro vzdělávací organizaci důležité a má motivační účinek a podporuje rozvoj řízení

výkonnosti.

Většina respondentů dále v položce č. 8 uvedla, že hodnocení pracovníci mají při

hodnotícím rozhovoru možnost zapojit se aktivně do stanovování cílů organizace a

vyjádřit tím vlastní názory a podněty. Tato část výzkumného předpokladu byla ověřena.

Lze říci, že se podařilo zajistit odpovědi a potvrzení, či vyvrácení všech výzkumných

předpokladů.
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4.8 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1. Co vedoucí pracovníci v organizacích považují za stěžejní z hlediska

hodnocení pedagogických pracovníků?

Šířeji nezodpovězenou otázkou bohužel zůstává, co ředitelé škol považují za stěžejní

v oblasti hodnocení pracovníků. Dotazník se příliš nezaměřil na získání více vlastních

názorů respondentů a tato otázka tak zůstává otevřenou pro možnou další realizaci, jak je

uvedeno i v části omezení výzkumného šetření.

Dotazník poskytl pouze vhled do názorů respondentů na hodnocení pracovníků jako

celek. Z odpovědí vyplývá, že ředitelé považují hodnocení pracovníků celkově za

důležitou součást pracovního procesu a většina se při jeho řízení cítí sebejistě a má kl

dispozici náležité informace.

2. Jakým způsobem hodnocení v organizaci probíhá?

Hodnocení pracovníků probíhá ve stanoveném intervalu, na základě předem připravených

podkladů, jako jsou hospitace nebo sebehodnocení. V průběhu hodnocení má konkrétní

pracovník možnost vyjádřit se a vůbec se podílet na samotném průběhu hodnocení.

3. Jak probíhá reflexe výsledků hodnocení?

Pedagogičtí pracovníci na základě hodnocení své práce získávají zpětnou vazbu ke své

práci, je odhalován jejich potenciál i potřeby v dalším vzděláváním a má i motivační

charakter.

4. Jakým způsobem jsou využívány výstupy z hodnocení pracovníků?

Výsledky hodnocení pracovníků dále slouží pro dlouhodobý rozvoj pracovníků i celé

organizace.
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ZÁVĚR

Hodnocení nepochybně umožňuje odhalovat u pracovníků celkový potenciál, jak

v oblasti dalšího vzdělávání tak v oblasti kariérní nebo osobního růstu. Odpovídá na

otázku, jak lépe využít své kompetence. I přes značnou autonomii v českém školském

systému kdy je povinnost autoevaluace stanovena právním předpisem ředitelé škol oblast

hodnocení pracovníků nevnímají jako zbytečnou zátěž.

Hodnocení pracovníků a řízení výkonnosti skutečně může být efektivní, ale jen za

předpokladu dodržení vhodné metodiky a systematičnosti v nastavení systému a metod

hodnocení.

Efektivní hodnocení směřuje k zavádění opatření, která podporují a udržují uspokojivé

pracovní výsledky a odhalují potenciál k rozvoji. Umožnuje organizaci nastavovat interní

systém vzdělávání zaměstnanců, nebo zjišťovat potřebu externího vzdělávání, a

zdokonalování procesů, rozhodovat o relevantnosti platového ohodnocení zaměstnanců a

jejich pozice. Hodnocení umožňuje odhalovat u pracovníků potenciál k povýšení na

pozici, kde lépe využije své kompetence a motivovat je kariérním postupem.

Na samotném závěru této závěrečné práce stojí doporučení, jakým způsobem je možné

zdokonalovat hodnocení pracovníků směrem rozvoji celé organizace.

Vzhledem k narůstajícímu tlaku na zdokonalování výsledků vzdělávání se potřeba

vzdělávání vedoucích pracovníků ve školství v oblasti hodnocení pracovníků, řízení

výkonnosti a obecně celého procesu vzdělávání stává čím dál tím důležitější. Proto je

dobře, že na českých vysokých školách existuje řada programů funkčního vzdělávání pro

ředitele škol, doplňkových kurzů nebo přednášek od odborníků. Je třeba činit nejen kroky

ke zdokonalování procesu hodnocení pracovníků, ale i k informovanosti a spoluúčasti

hodnocených. Je vhodné dávat pracovníkům dostatečný prostor k vyjádření vlastního

sebehodnocení, podnětů k osobnímu rozvoji i rozvoji organizace, a informovat je o

realizaci hodnocení s dostatečným předstihem. Hodnocení pracovníků by rozhodně mělo

být plánovité, systematické, a časově dobře rozvržené, ředitelé škol i pedagogové by ho

měli vnímat jako nezbytnou (přirozenou) a hlavně přínosnou součást své každodenní
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práce. Takto realizované hodnocení pracovníků ve vzdělávacích organizacích je efektivní

i relevantní.
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