# PŘÍLOHA Č. 1 DOTAZNÍK

## Hodnocení pedagogických pracovníků.

Výsledky tohoto dotazníku budou anonymně použity pouze pro účely zpracování závěrečné bakalářské práce. Dotazník lze vyplnit do 13. května 2022.

\* Povinné

### 1. Hodnocení pedagogických pracovníků podle mého názoru: \*

- má pozitivní vliv na motivaci pracovníků, umožňuje realizovat další vzdělávání a pozitivně ovlivňuje klima školy, usnadňuje realizaci změn.
- neovlivňuje motivaci pracovníků pozitivním směrem a obecně nepřispívá k rozvoji organizace.
- má demotivační vliv na pracovníky a odrazuje je od další snahy ve vzdělávání a naplňování cílů organizace.
- není nutné ve vzdělávací organizaci provádět.

### 2. Hodnocení nebo předávání zpětné vazby probíhá v mé organizaci: \*

- pravidelně, podle určité struktury. V případě, že stanovaný interval nestačí, probíhá individuálně nebo jako reakce na krizovou událost.
- pouze podle aktuálních potřeb organizace nebo pracovníků.
- v reakci na krizovou situaci.

3. **Jaké nástroje jsou v organizaci užívány k hodnocení pracovníků?** (lze označit více možností) \*

Hodnotící rozhovor

6. **Jako podklady pro hodnocení pracovních výsledků pracovníků a poskytování zpětné vazby slouží:** (označit lze víc možností) \*

podklady z hospitací.

výsledky jiné než přímé pedagogické činnosti za dané období (realizace projektů, organizace akcí, mimořádné události, vedení kroužků, aj.).

vzdělávací výsledky žáků a studentů za dané období.

zpětná vazba od rodičů a žáků.

sebehodnocení pracovníka.

7. **Hodnotící rozhovor s pracovníkem, \***

Probíhá v mé organizaci v pravidelném intervalu, v závěru období na které jsou stanoveny určité cíle, nebo důležité pracovní úkoly.

probíhá v mé organizaci v pravidelném intervalu, na začátku období, na které společně s hodnoceným pracovníkem stanovíme určité cíle nebo důležité pracovní úkoly.

probíhá s každým pedagogickým pracovníkem individuálně, například v návaznosti k hospitační činnosti, či v jiných situacích, které rozhovor vyžadují.

8. **Hodnocený pracovník má při hodnotícím rozhovoru možnost:** (označit lze víc možností) \*

vyjádřit se k výsledkům své práce.

reagovat na zpětnou vazbu či kritiku.

vyjádřit zájem o kariérní postup (vedoucí pozici v organizaci).

podílet se na stanovování svých pracovních cílů (úkolů) a cílů organizace.

hovořit o svých dalších vzdělávacích potřebách.

**9. Jako vedoucí pracovník, který má za úkol vést hodnotící rozhovor, \***

- se cítím sebejistě, vím, jak správně vést dialog s hodnoceným a jak propojit jeho názory a postoje v problematických oblastech s mou vizí a motivovat ho k další činnosti. Kladu otevřené otázky a nebojím se s pracovníkem diskutovat nebo polemizovat.
- vím, jaké otázky směřují ke zjišťování názorů spolupracovníka, ale nejsem si jistý v tom, jak s nimi pracovat. Při rozhovoru se nepouštíme do polemizování a raději se držíme dohodnuté osnovy.
- rozhovor probíhá pouze v rámci stanovených otázek. Není prostor pro

**10. Mezi výstupy z hodnocení na naší organizaci patří: (označit lze více možností) \***

- stanovení potřeb v dalším vzdělávání spolupracovníka.
- úroveň odpovědnosti a samostatnosti, kterou mohu jako vedoucí pracovník na hodnoceného pracovníka přenést.
- výše odměny nebo osobního příplatku.
- podklad pro výroční zprávu.
- Jiné

**11. Počet pedagogických pracovníků ve vzdělávací organizaci. \***

- Do 10 pracovníků.
- 11 - 25 pracovníků.
- 26 - 50 pracovníků.
- více než 51 pracovníků